MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 2272/2025/MCOM

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Rogério Carvalho
Primeiro-Secretario do Senado Federal
Senado Federal - Bloco 2 — Pavimento Térreo
CEP 70165-900 — Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio n? 1505/2024 (SF) - Requerimento (REQ) n2 57/2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Ao cumprimentd-lo, cordialmente, faco referéncia ao Oficio em epigrafe, pelo qual V. Exa.
encaminha a este Ministério cépia do Requerimento (REQ) n2 57/2024, de autoria da Comissdo de
Comunicacdo e Direito Digital, que requer "informacdo referente a autorizacdo outorgada & ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO TABAJARA FM para executar servico de radiodifusdo comunitaria no
Municipio de Petrolina, Estado de Pernambuco, de que trata o Projeto de Decreto Legislativo n2 490, de
2019".

2. Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Nota Informativa n2
47/2025/MCOM e Formuldrio: compartilhamento externo LGPD, elaborados pela Secretaria de
Comunicacdo Social Eletronica desta Pasta, que fornecem informacdes e esclarecimentos pertinentes ao
mencionado Requerimento de Informacgao.

3. Permane¢o a disposicdo para os eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

SONIA FAUSTINO MENDES
Ministra de Estado das Comunicag¢des Substituta

- eil Documento assinado eletronicamente por Sonia Faustino Mendes, Ministra de Estado das
2 . L_,T_ly Comunicagdes substituta, em 22/01/2025, as 20:35, conforme horario oficial de Brasilia, com

AsTnEtura

elewrdnica fundamento no art. 69, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cédigo verificador 12197994 e o cédigo CRC B2A84E84.




Anexos:

¢ Nota Informativa n? 47/2025/MCOM (12169597);
e Formulario: compartilhamento esterno LGPD (12169569).

Referéncia: Processo n2 53115.015434/2024-69 Documento n? 12197994



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Comunicagao Social Eletronica
Departamento de Inovagdo, Regulamentacdo e Fiscalizacado
Coordenacdo-Geral de Inovagdo, Regulamentacdo e Sistemas
Assessoria da Coordenacgao-Geral de Inovagdo, Regulamentacdo e Sistemas
NOTA INFORMATIVA N2 47/2025/MCOM

N2 do Processo: 53115.015434/2024-69.
Documento de Referéncia: Requerimento de Informagdo (REQ) n2 57/2024 - CCDD (12148744).
Interessado: Comissdao de Comunicagao e Direito Digital do Senado Federal.

Y

Assunto: Informacao referente a autorizagao outorgada a Associagdo Comunitaria de Radiodifusao
Tabajara FM.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Comissdo de Comunicacao e Direito Digital (CCDD) do Senado Federal, por meio do
Requerimento (REQ) n2 57, de 2024 (12148744), requer informacdo referente a autorizacdo outorgada a
Associacdo Comunitaria de Radiodifusdao Tabajara FM para executar servico de radiodifusdo comunitaria
no municipio de Petrolina, estado de Pernambuco, notadamente:
- cépia do requerimento de outorga, assinado pelos dirigentes da entidade, declarando que todos possuem
bons antecedentes, ndo tendo sido condenados, em decisdo transitada em julgado ou proferida por 6rgdo
judicial colegiado, em qualquer dos ilicitos indicados no art. 19, inciso |, alineas b, ¢, d, e, f, g, h, i, j, k, |, m, n,
o, p e q, da Lei Complementar n2 64, de 18 de maio de 1990.

INFORMACOES

2. Em atencdo a solicitacdo em comento, encaminha-se, anexo, o Requerimento de outorga
devidamente assinado pelos dirigentes da entidade a época, declarando que todos possuem bons
antecedentes, ndo tendo sido condenados, em decisdao transitada em julgado ou proferida por 6rgao
judicial colegiado, em qualquer dos ilicitos indicados no art. 12, inciso |, alineas b, ¢, d, e, f, g, h, i, j, k, |, m,
n, o, p e q, da Lei Complementar n2 64, de 18 de maio de 1990 (12169561).

3. Oportunamente, ressalta-se que no documento em anexo, constam informagdes pessoais
de pessoa natural, tais quais nome completo e CPF, razdo pela qual foi inserido o Formulario de
compartilhamento externo LGPD (12169569), conforme as diretrizes deste Ministério. Assim, reforca-se a
necessidade de o Orgdo de destino observar as disposi¢des da Lei n2 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei
Geral de Prote¢dao de Dados Pessoais (LGPD).

4. Prestadas as informacdes pertinentes, esta Secretaria de Comunicacdo Social Eletrénica
permanece a disposi¢cdo para quaisquer eventuais esclarecimentos e/ou questionamentos adicionais.

CONCLUSAO




5. Com base nessas informacdes, e apds a apreciacdo do Sr. Secretdrio de Comunicagao Social
Eletronica, se de acordo, sugere-se o envio a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR.

De acordo.

(assinado eletronicamente)
THIAGO AGUIAR SOARES
Diretor do Departamento de Inovacdo, Regulamentacdo e Fiscalizacdo substituto

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Diretor do Departamento de
Inovagdo, Regulamentacao e Fiscalizagdo substituto, em 14/01/2025, as 18:58, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Bonia Oliveira Mota, Assessora Técnica, em 14/01/2025,
as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Uchoa Pontes Lopes, Técnico de Nivel Superior,
em 14/01/2025, as 19:16, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Minutas e Anexos
Anexo - Requerimento (12169561); e
Formulario: compartilhamento externo LGPD (12169569).

Referéncia: Processo n? 53115.015434/2024-69 Documento n? 12169597



ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
TABAJARA FM

REQUERIMENTO DE OUTORGA - RADIODIFUSAO COMUNITARIA

| Qualificacio da entidade

Razio Socual: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO TABAJARA EM

| Nome Fantasi: RADIO TABAJARA FAI

CINPT: 14.095.907/0001-906

Endereco de Sede: Rua Lirio Verde N%390 |
Bairro:  Pedra Linda CEP: 5631}' 115
| Cidade: Petrolina UF: PE
Endereco eletronico: mbajarafm !l 04@hormal.com
Locahzagao proposta para instalagio do Sistema Irradiante .
Endereco: RUA TRINTA E SETE N 115
PEDRA LINDA CEP: 56.300-000
(1dade: PE [l\’U AN A Lk PE
Coordenadas do Sistema lrr: adiante Lanrude: 09 2048 ( 5
Padrio GPS-WGS 84 ‘ _
Longitude: 0°31° 03 (W
Excelentissimo Senhor Ministro de Estado das Comunics agoes,
A enndade acima qualificada requer inscricio no Ediral de Selecio Publica n® 79/2015

publicado no D.OU. de 03/ 11 20015 . para ouworga do SERVICO DE RADIODIFUSAQ
COMUNITARIA.
I+, neste momento, os dirigentes, abaixo qualificados, comprometem-se 40 ml cumprumento
- todas as normas aplicavers a0 Servico de Radiodifusio Comunitiria, em especial da Let n® 9.612/1998, da
l ortaria do Ministério das Comunicagdes que regulamente o Servico e do ediral que rege o processo selenvo.
Declaramos ainda que os dingenies du entidade residem nos enderecos abaixo, todos eles
localizados na drea da comunidade a ser atendida, e que os mesmos rém bons antecedentes, nio tendo sido

do, em qualquer dos

condenados, em decisio transitada em ju lu: lo ou proferida por. orgio judics 1] coleg

ados no arr. 1%, inciso 1, alineas “hY”, *¢7, =d7, =", “f i S e Wi o e R T 7
1 Complementar n®, 64 ' ~ Ler da 1 ]

1P, com buase no art. 38, alinea =" da Lear n®

S 1gosto de 1962, com redacdo alterada pela Ler n® 13424, de 28 de marco de 201

Cientes de que a falsidade das in uicoes aqui prestadas pode configurar infracio penal ¢
adminmistrativa, sujettando os responsivels a aplicacio das sancoes cabivers, é que os dingentes abaixo-assinados

firmam esre Requenmento de Qutorga.

| Nome do dirigente: SILQUILMAR LUCIANO DA SILVA
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIODIFUSAO
~ TABAJARA FM

Nome do dirigente: MIRACI PIRES FURTADO
| e A __.__________r__._______ -
I | Orgio Emissor: GEP-PA I
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Ministério das Comunicacoes

Formuldrio de Compartilhamento Externo de Dados Pessoais - MCOM

Conforme a Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais, LGPD 13.709, de 14 de agosto de 2018,
O tratamento de dados pessoais deve seguir os seguintes principios:

® Finalidade;

e Adequagéo;

® Necessidade;

® Livre Acesso;

® Qualidade dos dados;

® Transparéncia;

® Seguranga;

® Prevencao;

® Nao discriminacao;

® Responsabilidade e prestagado de contas.

Este formulario visa registrar e garantir que o compartilhamento interno de dados pessoais no Ministério das Comunicagdes siga
estes principios.

Dados Solicitados

1. Organizacgdo Solicitante.

Comissdo de Comunicacdo e Direito Digital do Senado Federal - CCDD.

2. Nome completo e cargo do responsavel pela solicitagao.

Senador Carlos Eduardo Torres Gomes, Presidente da Comissdao de Comunicagdo e Direito Digital (CCDD)

3. E-mail do responsavel pela solicitacao.

apoiomesa@senado.leg.br

4. Nome e e-mail do responsavel pelo preenchimento da solicitagdo

Rodrigo Uchoa Pontes Lopes - rodrigo.lopes@mcom.gov.br

5. Descreva a demanda por informacdes.

- cépia do requerimento de outorga, assinado pelos dirigentes da entidade, declarando que todos possuem bons
antecedentes, nao tendo sido condenados, em decisdo transitada em julgado ou proferida por 6rgao judicial
colegiado, em qualquer dos ilicitos indicados no art. 19, inciso |, alineas b, ¢, d, e, f, g, h,i,j, k, I, m,n, 0, pe g, da
Lei Complementar n? 64, de 18 de maio de 1990.

6. Especifique os dados pessoais solicitados

(x) Nome completo
) Telefone pessoal
X) CPF

(

(

(x) RG

() Matricula SIAPE



Data de nascimento
Outra:
xiste necessidade de dados de criancas e adolescentes?

m — —

compartilhamento de dados de criangas e adolescentes requer consentimento de pais e/ou responsaveis.
) Sim

(x) Nao

8. Sdo necessdrios dados pessoais sensiveis?

(
(
7.
@)
(

Dados pessoais que podem levar a discriminacdo sdo considerados sensiveis
(x) N3o sdo necessarios dados pessoais sensiveis
) Origem racial ou étnica
) Convicgdo religiosa
) Opinido politica
) Filiacdo a sindicato ou a organizacdo de carater religioso, filosofico ou politico
) Dado referente a salide ou a vida sexual
) Dado genético ou biométrico
) Fotografia (pode revelar religido ou raca)
) Outra:
. Detalhe quais sdo os dados pessoais sensiveis necessarios ao tratamento para a finalidade solicitada.

O — — — — —~ —~ —~

Principios da LGPD

10. Descreva a finalidade do tratamento de dados pessoais a ser realizada.
Detalhar os propésitos legitimos, especificos e explicitos do tratamento dos dados pessoais.

Dar subsidios para que o Congresso Nacional delibere acerca de outorga de radio comunitaria aprovada pelo
Poder Executivo.

11. Descreva a adequagdo e a necessidade de dados para a finalidade descrita.
Adequacéo: comentar a compatibilidade do tratamento com as finalidades informadas ao titular, de acordo com o
contexto do tratamento.

Necessidade: detalhar se todos os dados tratados sdo estritamente necessdrios para a realizagdo de suas finalidades.
A abrangéncia dos dados deve ser pertinente, proporcional e nGo excessiva em relacdo as finalidades do tratamento
de dados necessdrios para a realizagdo de suas finalidades. A abrangéncia dos dados deve ser pertinente,
proporcional e ndo excessiva em relagdo as finalidades do tratamento de dados.

As informacdes solicitadas sdo adequadas ao cumprimento de sua finalidade, ao se considerar que foram
requisitadas para analisar a solicitacdo de autorizacdo de radio comunitaria.

12. Descreva as medidas técnicas e administrativas de seguranca e prevencao para evitar a violacdo de direitos do
titular e o vazamento de dados pessoais.

Seguranca: Informar medidas técnicas e administrativas aptas a proteger os dados pessoais de acessos nao
autorizados e de situacdes acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracdo, comunicacdo ou difusao.

Prevencdo: Detalhar medidas para prevenir a ocorréncia de danos em virtude do tratamento de dados pessoais.
) Tarjamento
) Criptografia
) Controle de acesso
) Restricdo de acesso por senha
X) Outra:

Tratamento de Dados Pessoais




13. Selecione a base legal que permite o tratamento dos dados pessoais, conforme a LGPD:
Selecionar entre as hipoteses legais:

) Consentimento
x) Obrigacdo legal ou regulatéria
Execucdo de politica publica, regulamento, contrato ou convénio
Realizagdo de estudos por drgdo de pesquisa
Execuc¢do de contrato a pedido do titular dos dados
Exercicio de direitos em processo judicial, administrativo ou arbitral
Protecdo da vida ou da incolumidade fisica do titular ou de terceiro
Tutela de saude (exclusiva a profissionais de salide ou autoridade sanitaria)
Interesses legitimos do controlador ou de terceiro
Protecdo do crédito
Dados tornados manifestamente publicos pelo titular

APENAS PARA DADOS SENSIVEIS: garantia da prevencdo a fraude e a seguranca do titular, nos processos de
identificacdo e autenticagdo de cadastro em sistemas eletrénicos

14. Os dados serdo compartilhados interna ou externamente ao Ministério das Comunicagdes?
(x) Sim

() Na&o

15. Listar as areas / terceiros que terdo acesso aos dados pessoais solicitados e a finalidade.

—_— — — — ~— ~— ~— ~— ~—

Comissdo de Comunicacdo e Direito Digital (CCDD) do Senado Federal.

16. Existe previsdao de eliminagdo dos dados pessoais apds a duragao do tratamento?

() Sim

(x) Nao

17. Descreva a duragdo prevista para o tratamento dos dados (armazenamento e processamento) e as medidas de
eliminacdo / descarte previstas.

18. Os dados pessoais serdo utilizados para outras finalidades além desta especificada anteriormente?

() Sim

(x) Na&o

19. Caso os dados sejam utilizados para outra finalidade, favor detalhar abaixo as demais finalidades, bem como
adequacao e necessidade de dados para esta atividade.

- ) ‘I—-*
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Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar Soares, Diretor do Departamento de
Inovagdo, Regulamentacdo e Fiscalizagdo substituto, em 14/01/2025, as 18:58, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Uchoa Pontes Lopes, Técnico de Nivel Superior,
em 14/01/2025, as 19:16, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica,
informando o cddigo verificador 12169569 e o cddigo CRC 42754765.

Referéncia: Processo n® 53115.015434/2024-69 Documento n° 12169569



